
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

10 февраля 2014 года                                                                                                          № 56      

 

с. Киясово 

 

О подготовке и проведении празднования 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов в Киясовском районе 

 
В соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 21 

октября 2013 года № 692-р «О подготовке и проведении празднования 70-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Удмуртской Республике», 
статьей 34 Устава МО «Киясовский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
- Состав районного организационного комитета по подготовке и празднованию 70-

й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов; 
- План основных мероприятий по подготовке и празднованию 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 
2. Управлениям, отделам и службам Администрации муниципального образования 

Киясовский район» организовать подготовку и проведение мероприятий, посвященных 
70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов. 

3. Управлению финансов Администрации муниципального образования «Киясов-

ский район» при формировании бюджета муниципального образования «Киясовский 

район» на 2015 год предусмотреть средства на реализацию плана, указанного в пункте 1 

настоящего постановления.  

4. Рекомендовать главам муниципальных образований - сельских поселений 

организовать подготовку и проведение мероприятий, посвященных 70-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, предусмотреть в местных 

бюджетах на 2015 год расходы на эти цели. 

5. Редакции районной газеты «Знамя труда» и радио «Моя Удмуртия» в Киясов-

ском районе организовать публикацию материалов о боевых и трудовых подвигах 

советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, освещение 

хода подготовки и проведения праздничных мероприятий, воспоминаний ветеранов под 

рубрикой «К 70-летию Победы». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» 

Васильеву Т.Е. 

Глава Администрации  
МО «Киясовский район»                                                                             С.В. Мерзляков



Утверждён 

постановлением Администрации 

муниципального образования «Киясовский район» 

10.02.2014 № 56 

 

СОСТАВ 

районного организационного комитета по подготовке и празднованию  

70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

 

Мерзляков Сергей Васильевич - глава Администрации муниципального образования «Киясовский район», председатель оргкомитета 

 

Васильева Тамара Егоровна 

 

- первый заместитель главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по соци-

альным вопросам, заместитель председателя оргкомитета 

 

Члены организационного комитета: 

 

Агичев Дмитрий Ильич - главный врач БУЗ УР «Киясовская районная больница Минздрава Удмуртской Республики» ( по согла-

сованию) 

Беспалов Арсентий Максимович - глава муниципального образования «Киясовское» 

Глухова Евгения Михайловна - директор муниципального бюджетного учреждения «Киясовский районный музей Кривоногова Петра 

Александровича»  

Головкина Северина Алексеевна - и.о. начальника отдела по делам молодежи Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» 

Караваев Петр Аркадьевич - начальник отдела по физкультуре и спорту Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» 

Килина Елена Петровна - руководитель Аппарата органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 

район» 

Кокорина Валентина Алексеевна - председатель районного совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных орга-

нов 

Корнев Андрей Петрович - начальник отделения полиции «Киясовское» (по согласованию) 

Красноперова Нина Геннадьевна - главный редактор районной газеты «Знамя труда» 



Марусов Игорь Владимирович - заместитель главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по экономиче-

скому развитию и муниципальной собственности 

Марьин Александр Георгиевич - начальник Управления образования Администрации муниципального образования «Киясовский район» 

Митрошина Марина Сергеевна - начальник Управления культуры Администрации муниципального образования «Киясовский район» 

Мыльникова Вера Михайловна - редактор радио «Моя Удмуртия» в Киясовском районе 

Новоселова Тамара Викторовна - директор бюджетного учреждения социального обслуживания Удмуртской Республики «Комплексный  

центр социального обслуживания населения Киясовского района», председатель постоянной комиссии по 

социальным вопросам районного Совета депутатов (по согласованию) 

Овчинникова Любовь Евгеньевна - заместитель главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» – начальник 

Управления финансов 

Пестерева Марина Юрьевна - директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Киясовский межпоселенческий Дом 

культуры» 

Ромашина Вера Алексеевна - начальник архивного отдела Администрации муниципального образования «Киясовский район» 

Севрюгина Ольга Николаевна - начальник Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Киясовском районе Удмуртской 

Республики (по согласованию) 

Смирнова Наталья Анатольевна - начальник отдела организационной работы Аппарата органов местного самоуправления муниципально-

го образования «Киясовский район» 

Хайбуллина Эльвира Гумаровна - директор Киясовской средней общеобразовательной школы 

Чуверова Людмила Николаевна - начальник отдела социальной защиты населения в Киясовском районе (по согласованию) 

Шатрова Надежда Дмитриевна - заместитель председателя Киясовского районного Совета депутатов, руководитель исполкома местного 

отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

Шихов Олег Геннадьевич - заместитель главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по строительст-

ву, ЖКХ и связи. 

______________________________ 

 

 

 



 

Утверждён 

постановлением Администрации 

муниципального образования «Киясовский район» 

10.02.2014 № 56 

 

План 

основных мероприятий по подготовке и празднованию 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

на территории Киясовского района 

 

№ Наименование мероприятия Дата проведения  Ответственные исполнители Источники финанси-

рования  

I раздел. Мероприятия по улучшению социально-бытовых условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а 

также лиц, приравненным к ним 

1 Провести проверку условий жизни ветеранов Ве-

ликой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдов 

погибших (умерших) ветеранов Великой Отечест-

венной войны 1941-1945 годов и принять меры по 

решению вопросов их жизнеустройства, оказанию 

помощи в социально-бытовом обслуживании, а 

также по предоставлению иных социальных услуг, 

в первую очередь, на дому 

2014-2015г.г. Отдел социальной защиты населе-

ния в Киясовском районе, Управле-

ние Пенсионного фонда РФ в Кия-

совском районе, районный совет 

ветеранов войны, труда, Вооружен-

ных сил и правоохранительных ор-

ганов, Администрации сельских по-

селений, трудовые коллективы  

Бюджет Удмуртской 

Республики, бюджет 

муниципального обра-

зования «Киясовский 

район», бюджеты му-

ниципальных образо-

ваний - сельских посе-

лений, внебюджетные 

источники 

2 Обеспечить в ходе реализации республиканской 

целевой программы «Улучшение положения 

качества жизни пожилых людей в Удмуртской 

Республике на 2014-2018 годы» на территории 

Киясовского района увеличение охвата и 

улучшение качества медицинского и социального 

обслуживания, социально- экономического 

положения ветеранов войны, тружеников тыла и 

вдов погибших (умерших) участников войны 

2014-2015 г.г. Администрация муниципального 

образования «Киясовский район», 

отдел социальной защиты населе-

ния в Киясовском районе,  бюджет-

ное учреждение здравоохранения 

«Киясовская районная больница 

Минздрава Удмуртской Республи-

ки» 

Бюджет Удмуртской 

Республики по РЦП 

«Улучшение положе-

ния и качества жизни 

пожилых людей в Уд-

муртской Республике 

на 2014-2018 годы» 

3 Организовать ежегодное диспансерное обследова-

ние инвалидов, ветеранов, вдов умерших инвали-

дов и ветеранов Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов, а также внеочередное оказание им 

медицинской помощи, включая помощь на дому 

маломобильным ветеранам войны и обеспечение в 

2014-2015 годы БУЗ «Киясовская районная больни-

ца Минздрава Удмуртской Респуб-

лики» 

Бюджет Удмуртской 

Республики, средства 

ТФМС по УР 



установленных законом случаях необходимыми 

лекарственными препаратами 

4 Организовать по рекомендациям индивидуальных 

программ реабилитации обеспечение в рамках реа-

лизации Федерального закона «О ветеранах» инва-

лидов и участников Великой Отечественной вой-

ны: 

- техническими средствами реабилитации и про-

тезно-ортопедическими изделиями; 

- бесплатными санаторно-курортными путевками 

2014-2015 г.г. Отдел социальной защиты населе-

ния в Киясовском районе 

Средства федерально-

го бюджета 

5 Продолжить работу по обеспечению жильём вете-

ранов Великой Отечественной войны и членов се-

мей погибших (умерших) инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны в соответствии с 

Федеральным законом от 12 января  1995 года № 5-

ФЗ «О ветеранах» и Указом Президента Россий-

ской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об 

обеспечении жильём ветеранов Великой Отечест-

венной войны 1941-1945 годов» 

2014-2015 годы Администрация муниципального 

образования «Киясовский район» 

Субвенции из феде-

рального бюджета 

6 Организовать специализированные оздоровитель-

ные смены  для ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов и тружеников тыла в бюд-

жетном учреждении социального обслуживания 

Удмуртской Республики «Комплексный центр со-

циального обслуживания населения  Киясовского 

района» 

2014-2015 г.г. Отдел социальной защиты населе-

ния в Киясовском районе, бюджет-

ное учреждение социального об-

служивания Удмуртской Республи-

ки «Комплексный центр социально-

го обслуживания населения  Кия-

совского района» 

Бюджет Удмуртской 

Республики по РЦП 

«Улучшение положе-

ния и качества жизни 

пожилых людей в Уд-

муртской Республике 

на 2014-2018 годы» 

7  Оказать помощь в газификации квартир и жилых 

домов инвалидам и участникам Великой 

Отечественной войны, вдовам погибших 

(умерших) участников и инвалидов Великой 

Отечественной войны, труженикам тыла 

 

2014-2015 годы 

 

Администрация муниципального 

образования «Киясовский район», 

Отдел социальной защиты населе-

ния в Киясовском районе, Управле-

ние Пенсионного фонда РФ в Кия-

совском районе 

Бюджет Удмуртской 

Республики, субсидия 

из бюджета Пенсион-

ного фонда Россий-

ской Федерации по 

социальной програм-

ме,  внебюджетные 

источники 

8 Организовать районный смотр-конкурс первичных 

ветеранских организаций, посвященный 70-летию 

Победы  в Великой Отечественной войне и принять 

участие в смотре-конкурсе ветеранских организаций 

городов и районов Удмуртской Республики 

2014-2015 годы 

 

Районный совет ветеранов войны, 

труда, Вооруженных сил и право-

охранительных органов 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 



9 Провести акции с участием молодежных и детских 

общественных объединений и волонтерских 

отрядов района, направленные на оказание помощи 

пожилым людям: 

- Весенняя неделя добра 

- Теплые ручки 

- Отрядный вираж 

- Чистый дом 

 

2014-2015 годы 

 

Отдел по делам молодёжи, Управ-

ление образования  Администрации 

МО «Киясовский район» 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район», 

внебюджетные источ-

ники 

II раздел. Памятно-мемориальные мероприятия 

1. Провести работы по благоустройству, ремонту и 

реконструкции памятников и обелисков воинам-

землякам, погибшим на фронтах Великой Отечест-

венной войны 1941-1945 годов; могилы Героя Со-

ветского Союза А.Г. Коробейникова 

2014-2015 годы Администрации муниципальных 

образований – сельских поселений 

Бюджет Удмуртской 

Республики, бюджет 

муниципальных обра-

зований – сельских 

поселений, внебюд-

жетные источники 

2. Организовать благоустройство и праздничное 

оформление населенных пунктов 

май 2014 и 2015 годов Администрации муниципальных 

образований - сельских поселений 

Бюджет муниципаль-

ных образований - 

сельских поселений 

3. Установить памятник труженикам тыла в 

с.Киясово 

2015 год Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район», 

внебюджетные источ-

ники 

4. Продолжать работу по увековечиванию трудового 

и ратного подвига народа, проявленного в годы 

Великой Отечественной войны, памяти прослав-

ленных земляков в наименованиях улиц населен-

ных пунктов района 

2014-2015 год Администрации муниципальных 

образований – сельских поселений 

Бюджет муниципаль-

ных образований – 

сельских поселений 

5. Провести экологическую  акцию «Мой вклад в бла-

гоустройство территории памятников, посвящён-

ных Великой Отечественной войне» (в рамках рес-

публиканской) 

2014-2015 годы Управление образования, отдел по 

делам молодежи, администрации 

муниципальных образований – 

сельских поселений 

Бюджеты муници-

пальных образований 

–сельских поселений 

6. Организовать работу по посадке парков, аллей, 

скверов, посвященных 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне, в населенных пунктах рай-

она 

2014-2015 годы Администрации сельских поселе-

ний 

Бюджеты муници-

пальных образований 

–сельских поселений 

7. Поддержать инициативу республиканской детской 

общественной организации «Юность» и провести в 

2014-2015 годы Управление образования, Отдел по 

делам молодежи Администрации 
Бюджеты муници-

пальных 



районе акцию «Дерево нашей памяти» (посадка 

саженцев, деревьев в память о каждом солдате 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов) 

МО «Киясовский район», 

администрации сельских поселений 
образований –

сельских поселений 

8. Направить на реставрацию живописные работы  

художника- баталиста П.А. Кривоногова: «Танк», 

«Голова казака», «Встреча двух фронтов», «Поеди-

нок», «Полный вперед», «Защитники брестской 

крепости» в Министерство культуры, печати и ин-

формации УР 

2014-2015 годы Администрация муниципального 

образования «Киясовский район» 

Бюджет Удмуртской 

Республики 

III раздел. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые мероприятия 

1 Организовать проведение торжественных 

мероприятий, посвященных дням воинской славы 

России: 

- День снятия блокады города Ленинграда (1944 

год); 

 

- День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве (1943 

год); 

 

- День защитника Отечества; 

 

- День Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов; 

 

- День памяти и скорби; 

 

- День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Курской битве (1943 год); 

 

- День Победы над милитаристской Японией и 

окончания Второй мировой войны; 

 

- День Героев Отечества; 

 

- 100-летие Первой мировой войны  

2014-2015 годы 

 

 

27 января 

 

 

2 февраля 

 

 

 

23 февраля 

 

9 мая 

 

 

22 июня  

 

23 августа 

 

 

2 сентября 

 

 

9 декабря  

 

2014 год 

Управление образования, Управле-

ние культуры, Отдел по делам мо-

лодёжи, 

Архивный отдел Администрации 

МО «Киясовский район» 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район», 

внебюджетные источ-

ники 



2 Создать на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район» раздел, посвященный  

празднованию 70-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов. Обеспечить 

информационное сопровождение юбилейных 

мероприятий 

2014-2015 годы Орготдел Аппарата органов местно-

го самоуправления  муниципально-

го образования «Киясовский район» 

Ответственные за проведение ме-

роприятий 

 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 

3 Организовать трудовое соревнование среди сель-

скохозяйственных предприятий и крестьянских 

(фермерских) хозяйств района в честь 70-летия По-

беды в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов 

2014-2015 годы Управление сельского хозяйства, 

трудовые коллективы 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район», 

внебюджетные источ-

ники 

4 Организовать демонстрацию лучших советских и 

российских документальных и художественных 

фильмов, посвященных военной тематике 

2014-2015 годы Управление культуры Администра-

ции МО «Киясовский район» 
Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 

5 Организовать в средствах массовой информации 

публикацию материалов о событиях Великой Оте-

чественной войны, боевых и трудовых подвигах 

земляков, действиях воинских подразделений, 

сформированных на территории Удмуртии, строи-

телях железной дороги Ижевск-Балезино, воспо-

минаний ветеранов 

2014-2015 годы Редакция районной газеты «Знамя 

труда», радио «Моя Удмуртия» в 

Киясовском районе 

Бюджет Удмуртской 

Республики 

6 Организовать участие творческих коллективов во 

Всероссийском фестивале народного творчества 

«Салют Победы» (по отдельному плану) 

2014-2015 годы Управление культуры Администра-

ции МО «Киясовский район»  
Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 
7 Провести Неделю книги для детей и юношества 

«Прикоснись сердцем к подвигу» 

март 2015 года Управление образования Админи-

страции МО «Киясовский район», 

Управление культуры Администра-

ции МО «Киясовский район» 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 

8 Организовать и провести районные спортивные 

мероприятия, посвященные 70-й годовщине  Побе-

ды в Великой Отечественной войне: 

- районные зимние сельские спортивные игры  

-  спортивный фестиваль ветеранов 

- районные летние сельские спортивные игры  

2015 год 

 

 

февраль 

февраль, август 

июнь 

Отдел по физкультуре и спорту 

Администрации МО «Киясовский 

район» 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 

9 Провести районные фестивали, смотры, конкурсы, 

выставки, посвященные 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов: 

2014-2015 г.г.   

- фестиваль патриотической песни «Виктория» февраль Управление культуры,  Бюджет муниципаль-



- фестиваль детского и юношеского творчества 

«Наше будущее» 

апрель  

 

май 

 

май 
 

октябрь 

 

октябрь 

 

 

 

 

 

в течение 2014-2015 

годов 

 

 

в течение 2014-2015 

годов 

в течение 2014-2015 

годов 
 

в течение 2014-2015 

годов 

Управление образования ного образования 

«Киясовский район», 

внебюджетные источ-

ники 
- военно-спортивную игру «Победа» 

- смотр художественной самодеятельности среди 

организаций и предприятий с. Киясово 

- фестиваль творчества ветеранов «Я люблю тебя, 

жизнь!» 

- фестиваль хоров ветеранов центров социального 

обслуживания населения «Ратному подвигу славу 

поём» с участием ветеранов Киясовского, Сара-

пульского, Малопургинского, Завьяловского рай-

онов и г. Сарапула 

- конкурс рисунков, сочинений, рефератов, творче-

ских работ учащихся: -«И помнит мир спасенный», 

«Мир глазами детей», «Спасибо деду за Победу!», 

«Великая Отечественная война в судьбе моей се-

мьи» 

 - смотр-конкурс музеев и музейных комнат образо-

вательных учреждений 

- фотоконкурс «Страницы памяти» 

 

- районный конкурс «Дорогой побед» на лучшего 

читателя литературы военно-патриотической тема-

тики  

10 Провести в рамках месячника гражданско-

патриотического воспитания в образовательных 

учреждениях уроки мужества, торжественные ли-

нейки, мероприятия Вахты Памяти: «Подвиг сол-

дата», «Слово Солдата Победы», «Шаг в бессмер-

тие», «Бесценные уроки эпохи», «Отчизны верные 

сыны» 

апрель-май 2014-2015 

годов 

Управление образования Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 

11 Создать экспозицию, посвященную 70-летию По-

беды в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов 

2014-2015 годы Районный музей П.А. Кривоногова Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 

12 Создать документальный фильм об участниках Ве-

ликой Отечественной войны 1941-1945 годов - на-

ших земляках 

в течение 2014 года Управление культуры Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район» 

13 Подготовить и издать: 2014-2015 годы Управление культуры, Киясовская 

межпоселенческая центральная 

Бюджет муниципаль-

ного образования - сборник по материалам научно-практической 



конференции, посвященной 110-летию со дня рож-

дения А.П. Макарова, советского писателя, участ-

ника Великой Отечественной войны 1941-1945 го-

дов 

библиотека, Киясовский районный 

музей П.А. Кривоногова», Архив-

ный отдел, районный совет ветера-

нов войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов 

 

«Киясовский район», 

внебюджетные источ-

ники 

- брошюру «Памятники павшим в Великой Отече-

ственной войне 1941-1945 годов в Киясовском рай-

оне» 

 

- буклеты о художнике-баталисте П.А. Кривоного-

ве и об участниках Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов «Герои земли Киясовской» 

 - сборник фронтовых солдатских писем 

 - сборник воспоминаний земляков – участников 

Великой Отечественной войны и тружеников тыла  

14 Провести в дни празднования 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов районные мероприятия:  

 - Вахту Памяти; 

- торжественный митинг и праздничный концерт; 

- праздничное шествие военно- патриотических 

объединений, силовых структур района; 

- «Парад Победителей» - праздничный марш с 

участием жителей района, в том числе детей, моло-

дежи, несущих увеличенные фотографии отцов, 

дедов, прадедов – участников Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов. 
- встречу ветеранов войны и труда «На  привале 

Победы»; 

- легкоатлетическую эстафету Мира; 

- вечернее народное гуляние; 

- праздничный салют 

май 2015 год Оргкомитет Администрации МО 

«Киясовский район», администра-

ции муниципальных образований – 

сельских поселений 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Киясовский район», 

внебюджетные сред-

ства 

 

Примечание: 1. Исполнители: главы муниципальных образований – сельских поселений, отдел социальной защиты населения Удмуртской 

Республики в Киясовском районе, Управление Пенсионного фонда РФ в Киясовском районе, БУЗ «Киясовская районная больница», район-

ный совет ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, Комплексный центр социального обслуживания насе-

ления  Киясовского района, радио «Моя Удмуртия» в Киясовском районе указаны по согласованию с руководителями данных организаций. 

2. Бюджет Удмуртской Республики указан в соответствии с Планом основных мероприятий по подготовке и празднованию 70-

ой годовщины в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

3. Бюджеты муниципальных образований - сельских поселений указаны по согласованию с главами сельских поселений. 


